Дело №1-61/2024

УИД 24RS0013-01-2023-004455-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 мая 2024 г. п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Марченко И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Красноштановой Ю.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Пантела О.Д. (удостоверение №1622, ордер от 14.02.2024), 

при секретаре Славской К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный период времени, но не позднее 07.15 часов 07.09.2023, более точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь в неустановленном месте в г. Красноярске, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, посредством сотовой связи, со своего мобильного телефона «Samsung A30s», IMEI1: №, IMEI2: №, со вставленной в него сим-картой сотового оператора ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, через программу мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» с аккаунта «№», под именем пользователя: «Нурлан», зашел на не установленный интернет-сайт, и через указанный сайт, обратился к неустановленному лицу с просьбой продать ему наркотическое средство. После чего неустановленное лицо ответило ФИО1 согласием и сообщило последнему неустановленные банковские реквизиты, куда ФИО1 должен был перевести денежные средства, в счет оплаты наркотического средства. После этого неустановленное лицо должно было сообщить ФИО1 адрес местонахождения оплаченного им наркотического средства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 внес наличные денежные средства в неустановленный платежный терминал, произвел оплату на неустановленные ранее указанные ему банковские реквизиты, за приобретение наркотического средства, путем последующего безналичного перевода денежных средств в сумме 6700 руб. После произведенной оплаты,- ФИО1 на принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, от неустановленного лица поступило сообщение с указанием географических координат, где последний сможет забрать приобретенное и оплаченное им ранее наркотическое средство, а именно, 56.09573? с.ш., 92.92969? в.д. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, ФИО1, по информации, полученной им ранее от неустановленного следствием лица, изложенной в тексте полученного им сообщения о месте нахождения наркотического средства, управляя автомобилем марки «Honda Accord» с государственным регистрационным знаком № регион, приехал на участок местности, расположенный по адресу: Енисейский тракт, 8 км., вышел из автомобиля и пешком проследовал к участку местности, расположенному при входе на городское кладбище «Бадалык», в системе координат 56.09573? с.ш., 92.92969? в.д., на расстоянии 350 м. в юго-восточном направлении от угла здания ООО «Ампир», по адресу: Енисейский тракт, 8 км, 1/1 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обнаружил и поднял с земли бумажный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 0,405 грамм, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, а также поднял с земли пачку из-под сигарет «MILANO», внутри которой находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 2,235 грамм и наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 1,293 грамма, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Тем самым, ФИО1 незаконно приобрел наркотические средства, которые стал умышленно хранить при себе, а в последующем, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта.

После чего, в 07.15 часов 07.09.2023 ФИО1, находящийся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> «а», был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. После этого, в период с 07.35 часов до 10.30 часов 07.09.2023, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно, жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> проведенного сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в кочегарном помещении дома был обнаружен и изъят бумажный сверток, с находящимся в нем веществом, которое, согласно заключению эксперта № 11/1525 от 25.09.2023, является веществом, массой 0,405 г. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 гр. вещества, на проведение экспертизы 0,010 гр. вещества), которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, а также пачка из под сигарет «MILANO», с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № 11/1525 от 25.09.2023, является веществом, массой 1,293 г. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 гр. вещества, на проведение экспертизы 0,010 гр. вещества), которое содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/1525 от 25.09.2023, является веществом, массой 2,235 г. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 гр. вещества, на проведение экспертизы 0,010 гр. вещества), которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 1,698 г (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,020 гр. вещества, на проведение экспертизы 0,020 гр. вещества), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (в ред. от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (в ред. от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что начал употреблять наркотики во время службы в Афганистане, после чего длительное время их не употреблял, сын ушел на СВО и поступила информация, что он погиб, поэтому он сорвался: приобрел и употребил наркотики, от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершении данного преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, который показывал, что он работает ст. о/у 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. Ввиду наличия оперативной информации о том, что группа неустановленных лиц организовали на территории Красноярского края сбыт наркотических средства героин, бесконтактным способом, был проведен комплекс ОРМ и был установлен потребитель запрещенных веществ ФИО1, вследствие чего по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес> «а» было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 07.09.2023, в присутствии понятых ФИО1 на вопрос о наличии запрещенных веществ и пр. стал заметно нервничать, попытался выбежать из дома. В ходе проведения обследования, в вышеуказанном жилом доме на кухне был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung A30s» с сим-картой, в кочегарке при входе, справа на деревянной полке обнаружены: бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество и пачка из-под сигарет темного цвета с веществом, схожим с наркотическим, в комнате был обнаружен паспорт на имя ФИО1, после чего данные вещества были изъяты и упакованы, по итогам ОРМ был составлен соответствующий протокол, где расписались все присутствующие. Изъятые вещества были направлены на исследование (л.д.57-61);

- оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, который давал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (

<

адрес>);

- оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, который давал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (л.д. 100-104);

- оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, который показывал, что 07.09.2023 около 07.00 часов он принимал участие в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> «а», при входе в дом, сотрудники полиции обратились к мужчине, который представился как ФИО1, на вопрос имеется ли в его доме запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы последний стал заметно нервничать. При осмотре жилого дома на кухне был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung A30s», который был изъят. В кочегарке при входе справа на деревянной полке обнаружены: бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество и пачка из-под сигарет темного цвета с веществом. При этом ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, которое он приобрел бесконтактным способом для личного употребления. Данные вещества были изъяты, по итогам осмотра составлен протокол, в котором все расписались. Кроме того он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого предметов, веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий протокол, где расписались все присутствующие (л.д.105-107);

- оглашенными по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1, который в присутствии защитника вину в совершении данного преступления признал полностью, пояснил, что 06.09.2023 года вечером находясь в г. Красноярске через интернет магазин, название которого не помнит в мессенджере «Телеграмм», установленном в его сотовом телефоне выбрал наркотические средства «метадон» и «героин», там были указаны банковские реквизиты для оплаты. Он проследовал на своем автомобиле «Honda Accord» государственным регистрационным знаком 

<

***> регион приехал к банкомату и перевел по указанным реквизитам деньги в сумме 6700 руб. После чего на его сотовый телефон пришло сообщение с координатами, где расположены наркотические средства. Около 21.00 часов на своем автомобиле он приехал по указанным координатам ко входу на кладбище «Бадалык», с левой стороны у забора на земле, он увидел два свертка, которые он поднял и развернул, там оказалась пачка от сигарет темного цвета, внутри которой был порошок белого цвета, а во втором свертке находился порошок белого цвета. Данные вещества с свертках забрал с собой и поехал домой, по приезду часть наркотического вещества «героин» он употребил путем назального употребления. 07.09.2023 года в 07.30 часов он находился дома, приехали сотрудники полиции. В их присутствии он стал нервничать, поскольку в доме, в кочегарном помещении, находились наркотические средства, он сразу сознался и показал сотрудникам полиции и представителям общественности места в доме, где находятся наркотические средства, а также рассказал им обстоятельства приобретения наркотических средств. Обнаруженные вещества были изъяты, составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие. Также был проведен его личный досмотр. Изъятые в его доме наркотические средства «героин» и «метадон» он хранил для личного употребления, без целей сбыта, родственники об этом ничего не знали (л.д. 168-171); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.09.2023, проведенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого в доме обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Samsung A30s», бумажный сверток с порошкообразным веществом, пачка из-под сигарет темного цвета с веществом, которые были надлежащим образом упакованы (л.д. 20-21);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов от 07.09.2023, проведенного в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого, предметов, средств, запрещенных в обороту на территории РФ, не обнаружено (л.д. 22-23);

- справкой об исследовании №2110 от 07.09.2023, согласно которого, вещество, массой 0,405 г., содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д. 25);

- справкой об исследовании №211 от 07.09.2023, согласно которой вещество, массой 1,293 г., содержит в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и вещество массой 2,235 г., содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д. 27);

-заключение экспертизы материалов, веществ и изделий №11/1525 от 25.09.2023, согласно выводов которой, вещество № 1 массой 0,395г, представленное на экспертизу в упаковке № 1, вещество № 2.1 массой 1,283г, представленное на экспертизу в упаковке № 2, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин),6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Вещество №2.2 массой 2,225г, представленное на экспертизу в упаковке № 2, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. На тампоне со смывами с рук гр. ФИО1, представленного на экспертизу в упаковке №3, обнаружено следовое количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин), которое включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, а также наркотических средств диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, которые включены в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массу которых определить не представляется возможным ввиду их следового количества. На контрольном тампоне, предоставленном на экспертизу в упаковке № 4, наркотические средства, психотропные вещества, прекурсоры и их производные, сильнодействующие и ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружены (л.д. 69-74);

- протоколом осмотра предметов от 28.09.2023, в ходе которого зафиксирован внешний вид наркотического средства, общей массой 1,698 г., содержит в своем составе диацетилморфин (героин) (с учетом израсходованного на первоначальное исследование 0,020 гр., на проведение экспертизы 0,020 гр.), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и наркотического средства, массой 2,235 г., содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин),(с учетом израсходованного на первоначальное исследование 0,010 гр., на проведение экспертизы 0,010 гр.), смывов с рук ФИО1, контрольного смыва на марлевом тампоне, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 76-79);

-протоколом осмотра предметов от 31.10.2023, в ходе которого зафиксирован внешний вид упаковок наркотических средств, а именно: пачки от сигарет «MILANO», 2 отрезков листа бумаги в клетку, 2 полимерных пакетов, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 92-93); 

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023 с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Пантела О.Д., в ходе которого зафиксирован внешний вид сотового телефона «Samsung A30s», модель-SM-A307FN/DS, IMEI1: №, IMEI2: №, со вставленной в нем сим-картой с абонентским номером №. В ходе осмотра зафиксировано установленный мессенджер «Теlegram», с использованием аккаунта «№» и именем пользователя «Нурлан» (л.д. 112-117);

- протоколом проверки показаний на месте от 02.10.2023, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал место, где им были обнаружены наркотические вещества, а именно, участок местности, расположенный в системе координат 56.09573? сш. 92.92969? в.д., Енисейский тракт 8 км., 350 м. от угла здания под № 1/1 ООО «Ампир» г. Красноярска на юго-восток, а также в ходе которого зафиксирована обстановка на месте нахождения тайника с наркотическим средством (л.д. 141-146);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ с приложением рапорта об обнаружении признаков преступления от 07.09.2023, копии постановления № 14-3043/2023 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.08.2023», протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07.09.2023, протокола личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 07.09.2023, направления на исследование от 07.09.2023, справки об исследовании № 2110 от 07.09.2023, направления на исследование от 07.09.2023, справки об исследовании № 2111 от 07.09.2023, протокола исследования предметов и документов от 07.09.2023, постановления о получении образцов для сравнительного исследования, акта получения образцов для сравнительного исследования от 07.09.2023, дактилоскопической карты на ФИО1, объяснения ФИО1 от 07.09.2023, справки КГБУ «КНД» от 07.09.2023, справки № 1916 от 07.09.2023, копии свидетельства о регистрации ТС на автомобиль «Honda Accord» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион 

<

...> 20.05.2023, копии водительского удостоверения 

<

...> от 19.11.2022, копии акта медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № 1916 от 07.09.2023 (л.д.49-50, 55-56, 140). Проанализировав показания свидетелей, подсудимого, сопоставив их с материалами дела, у суда не возникает сомнений, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Таким образом, оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №145 от 28.09.2023, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением ПАВ, в виде синдрома зависимости от опиоидов (шифр по МКБ-10 F11.2 «наркомания»), что не лишало его в момент инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, нуждается в лечении и реабилитации имеющегося у него синдрома зависимости от опиоидов, противопоказаний к лечению и реабилитации не выявлено (л.д. 206-208). 

Оценивая психическое состояние ФИО1 суд учитывает наличие у него логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, а также вышеприведенное заключение судебной психиатрической экспертизы, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, который имеет постоянное место жительства и регистрации, постоянное место работы, женат, имеет 1 несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, но согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы нуждается в лечении синдрома зависимости от опиоидов, характеризуется по месту жительства удовлетворительно (л.д. 184), по месту работы – положительно (л.д. 200). Также суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе, в ходе проверки показаний на месте и других следственных действиях, по тем обстоятельствам, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, явку с повинной (л.д. 138), которую ФИО1 поддержал в судебном заседании в присутствии своего защитника-адвоката, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие 1 несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную характеристику по месту работы, состояние здоровья подсудимого, нахождение на его иждивении супруги, занятие общественно-полезной деятельностью, осуществление ухода за престарелым родственником, а также наличие статуса ветерана боевых действий (Афганистан) и принесение извинений перед обществом путем размещения заметки в газете.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления по ч.2 ст. 228 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, целей и мотивов, тяжести преступления, характера и степени общественной опасности, отношения виновного к содеянному, его поведения до и после совершения преступления, его личности, принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновного, наличия у него смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, придя к выводу, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания, при этом принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, установленных судом, в том числе, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также требования о справедливости и соразмерности назначенного наказания, суд приходит к выводу о возможности применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При этом исходя из характера, степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, ввиду которых исправительного воздействия предыдущим наказанием не достигнуто, а также ввиду наличия в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений, исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание, с учетом положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу, взять осужденного ФИО1 под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 06.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 1,658 г. (без учета израсходованного на первоначальное исследование 0,020 гр., на проведение экспертизы 0,020 гр.), наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,215 г. (без учета израсходованного на первоначальное исследование 0,010 гр., на проведение экспертизы 0,010 гр.) - хранящиеся у камере хранения МО МВД России «Емельяновский», хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу № 12301040016000600;

- смыв с рук ФИО1 и контрольный смыв,- хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский» - уничтожить;

- пачку от сигарет «MILANO», 2 отрезка листа бумаги в клетку, 2 полимерных пакета, - хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- сотовый телефон «Samsung A30s», хранящийся у ФИО1 – оставить ему же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе.

Копия верна

Председательствующий: Марченко И.В.